
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO  
 

ANO VII – Edição nº 1112 – 27 de Abril de 2018 

 
 

 

 



  
  

                     

 

Composição da Mesa Diretora 

 Assembleia Legislativa do Amazonas 
 

 

 

 

 

 

18º Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 

Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 

Deputado Augusto Ferraz 

Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 

                    Deputado Carlos Alberto  

Deputado David Almeida 

Deputado Dermilson Chagas 

Deputado Dr. Gomes 

Deputado Francisco Souza 

Deputado Josué Neto 

Deputado José Ricardo 

Deputado Luiz Castro 

Deputado Mário Bastos 

Deputado Orlando Cidade 

Deputado Ricardo Nicolau 

Deputado Sabá Reis 

Deputado Serafim Correa 

Deputado Sidney Leite 

Deputado Sinésio Campos 

Deputado Platiny Soares 

Deputado Vicente Lopes 

Deputado Wanderley Dallas 
 

 

 

 

Presidente: Deputado David Almeida 

1º Vice-Presidente: Deputado Abdala Fraxe 

2º Vice-Presidente: Deputado Belarmino Lins 

3ª Vice-Presidente: Deputado Josué Neto 

   Secretário-Geral: Deputado Sabá Reis 

1º Secretário: Deputado Platiny Soares 

2ª Secretário: Deputado Ricardo Nicolau 

Corregedor/Ouvidor: Deputado Carlos Alberto 

 



  
  

                     

Comissões Parlamentares 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

EXPEDIENTE 

 
DIRETORIA DE INFORMÁTICA 

 
Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico. 

  

 
 

 

Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Finanças Públicas  
E-mail: cofp@aleam.gov.br 

 

Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento e Desenvolvimento 

Rural  

E-mail: comapa@aleam.gov.br 
 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação, Informática e Inovação  

E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 

 

Comissão de Direitos Humanos, Cidadania e Legislação Participativa 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 

 

Comissão de Educação 
E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 

 

Comissão de Esporte e Lazer  

E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 
 

Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 
E-mail: cgesp@aleam.gov.br 

 

Comissão de Assuntos Municipais e Revisão Territorial 

E-mail: comam@aleam.gov.br 

 

Comissão de Indústria, Comércio Exterior e Mercosul  

E-mail: cicem@aleam.gov.br 

 

 

Comissão de Turismo e Empreendedorismo 

E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, das Famílias e do Idoso 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 

Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, Energia e 

Saneamento 

E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 
 

Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 

 

Comissão de Saúde e Previdência  

E-mail: csp@aleam.gov.br 

 

Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: cttm@aleam.gov.br 
 

Comissão de Promoção e Defesa dos Direitos das Crianças 
 e Adolescentes E Jovens 

E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 

Comissão de Políticas Sobre Drogas 

E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura 

E-mail: com.cultura@aleam.gov.br 

 

Comissão de Assuntos Indígenas  

E-mail: com.assi@aleam.gov.br 

 

Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 

 

Comissão de Ética Parlamentar (Atípica) 

 

EDIÇÃO 

Milene Oliveira da Silva 

Manoel Leonardo Metelis Florindo 
 

REVISÃO 

Frederico Almir da Silva Araújo 

 

ARTE E DESIGN 
Mackson do Carmo Costa 

 

 

DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Sandro Elias de M. Monteiro Diz 

 

 

DIRETOR GERAL 

Wander Araújo Motta 

mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:comam@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br


Sexta-Feira, 27                                                                           Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.112                                                                     Abril de 2018  

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

1 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 03/2018. 

 

PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, como 
CONTRATANTE, e a Empresa JMT SERVIÇOS LTDA- EPP como CONTRATADA. 

ESPÉCIE: Termo de Contrato nº 03/2018. 

 OBJETO: Sistema de refrigeração para prestar serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de todas as peças e/ou material 
necessário à parte física, elétrica e mecânica de centrais de ar condicionado, 
condicionadores de ar tipo split, bebedouros, freezer, frigobares, exaustores, 
cassete, ventiladores de neblina, inspeção e manutenção de dutos de ar 
condicionado entre outros equipamentos para atender a necessidade deste Poder. 
  

BASE: Pregão Presencial nº 09/2017-CPL.Lei nº8.666 de 21 de junho de 1993 e 
Lei de nº10.520/02. 

VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 11.04.2018 a 
10.04.2019.  

VALOR GLOBAL E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O Valor Global do presente 
Termo de Contrato é de R$ 649.408,80 (seiscentos e quarenta e nove mil 
quatrocentos e oito reais e oitenta centavos),Programa de Trabalho 
01.031.3282.2252.0001, Natureza da Despesa nº 33903917, Nota de Empenho nº 
2018NE00440, emitida em 10.04.2018, no valor de R$ 487.056,60 (quatrocentos e 
oitenta e sete mil cinquenta e seis reais e sessenta centavos ), com valor mensal 
de R$ 54.117,40  (cinquenta e quatro mil cento e dezessete reais e quarenta 
centavos) para o exercício financeiro de 2018. 

SALDO REMANESCENTE: Fica assegurada à contratada a emissão do empenho 
relativo ao Saldo Remanescente da despesa global, no exercício de 2019. 

Responsável pela elaboração: Procuradoria Geral. 

 

Diretoria Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas, em 
Manaus, 11 de abril de 2018. 

 

WANDER ARAUJO MOTTA 

Diretor-Geral 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2018-CPL-AM 

 

PARTES: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS – 
CONTRATANTE e a Empresa IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA RAMAN 
LTDA, como CONTRATADA. 

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 02/2018. 

BASE:  Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/93 e Ato da Mesa 
Diretora nº 003 de 21/03/11.  

OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios - espécie bebidas. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura da Ata pelas partes e 
respectiva publicação. 

DO PREÇO:  Os preços estão registrados nos termos da (s) proposta(s) 
vencedora(s) do Pregão Presencial 02/2018, conforme abaixo: 

Item 01 –  Na quantidade de 4.000 grf. de Água mineral natural com gás envasada 
em garrafa com 350ml., marca Yara, no valor unitário R$ 1,17. Item 02 –  Na 
quantidade de 1.200 grf de Água tônica gaseificada envasada em lata com 350ml., 
marca Yara, no valor unitário de R$2,05. Item 05 – Na quantidade de 600 latas de 
Refrigerante sabor cola envasada em lata com 350ml., marca Coca Cola, no valor 
unitário de R$2,45. Item 07 – Na quantidade de 600 latas de Refrigerante sabor 
laranja envasado em lata com 350ml.,marca Fanta Laranja, no valor unitário de 
R$2,39. Item 08 – Na quantidade de 600 latas de Refrigerante sabor guaraná 
envasado em lata com 350ml., marca Baré, no valor unitário de R$ 2,39. Item 11 – 
Na quantidade de 200 caixas de Suco natural sabor laranja envasado em caixa do 
tipo tetra pak com 1 litro, marca Sulflesh, no valor unitário de R$ 4,50. Item 12 – Na 
quantidade de 200 caixas de Suco natural sabor manga envasado em caixa do tipo 
tetra pak com 1 litro, marca Sulflesh, no valor unitário de R$4,65. Item 13 – Na 
quantidade de 200 caixas de Suco natural sabor abacaxi envasado em caixa do 
tipo tetra pak com 1 litro, marca Sulflesh, no valor unitário de R$4,85 e Item 14 – 
Na quantidade de 200 caixas de Suco natural sabor goiaba envasado em caixa do 
tipo tetra pak com 1 litro, marca Sulflesh, no valor unitário de R$4,50. 

Responsável pela elaboração- Procuradoria Geral 

DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 10 de abril  de 2018. 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

http://www.ale.am.gov.br/


Sexta-Feira, 27                                                                           Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.112                                                                     Abril de 2018  

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

2 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 
 


